
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 

 
OGGETTO: 

Variazioni al Bilancio di Previsione anno 2024/2026 e al 
D.U.P.S.           

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di febbraio alle ore venti e 

minuti trenta nella Sala Consiliare. 
Previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termine di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione. 
Risultano Presenti:: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Presidente Sì 

2. GRAMEGNA Mattia - Consigliere No 

3. CAZZOLA CLAUDIO - Vice Sindaco Sì 

4. BERGOMI Maurizio - Consigliere Sì 

5. PANI ELIA - Consigliere Sì 

6. VIDALI Giampaolo - Consigliere Sì 

7. GIGLIO Cristian - Consigliere Sì 

8.             

9.             

10.             

11.             

  

  

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
seguente pratica segnata all’ordine del giorno 



OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione anno 2024/2026 e al 
D.U.P.S.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 28/12/2023, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

relativo al periodo 2024/2026; 

 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28/12/2023, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2024/2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2024,   

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 

2024/2025; 

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del 

Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio; 

Considerato che i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

1.  Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.  

2.   Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare.  

3.  Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.  

 

Verificato che sono pervenute le seguenti richieste di variazioni di bilancio avanzate dal Responsabile 

di Servizio Tecnico dell’Ente e che le stesse trovano giustificazione nelle sottostanti corrispondenti 

motivazioni: - SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DEI PROGETTI AMMESSI E NON 

FINANZIABILI PER ESAURIMENTO RISORSE (ALLEGATO B DEL DDUO N. 5789 DEL 19 

APRILE 2023) DELL’AVVISO APPROVATO CON DDUO N. 67 DEL 10 GENNAIO 2023 

“ATTUAZIONE DGR N. 7659/2022. AVVISO PER LA REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI 

PARCHI GIOCO INCLUSIVI, PERCORSI NATURALISTICI ACCESSIBILI, 

RISTRUTTURAZIONE O RIQUALIFICAZIONE DI STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER 

DISABILI E ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI IN AMBITO SPORTIVO – ANNO 2023”.  

 , a seguito di approvazione del decreto n. 2828 del 05/02/2024, la domanda per il parco giochi 

inclusivo presentata dal comune di Barbianello risulta AMMESSA E FINANZIABILE.  Occorre  una 

variazione di bilancio urgente per imputare la spesa che dovrà essere rendicontata entro 90 giorni. 

ENTRATA: 29.650€+ 3350,00€ con entrate proprie e in particolare utilizzo oneri di urbanizzazione= 

33000,00   USCITA: 33.000€ la cui parte non coperta dal finanziamento,   deve essere finanziata con 

fondi comunali già previsti in bilancio 2024/2026 ma   per i quali occorre fare una variazione di  

programma e  missione  

- Decreto (Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 



efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024) Misura del contributo 

assegnato 58.589,87 euro; da  utilizzare per completamento lavori asilo comunale; 

Verificato che sono pervenute le seguenti richieste di variazioni di bilancio avanzate dal Responsabile  

di Servizio finanziario  dell’Ente e che le stesse trovano giustificazione nelle sottostanti corrispondenti 

motivazioni adeguamento fondo  garanzia debiti  commerciale : 

- con l’articolo 1, comma 862 testualmente viene sancito che “entro il 28 febbraio dell'esercizio in 

cui sono state rilevate le condizioni di cui al comma 859 riferite all'esercizio precedente, le 

amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato che adottano la contabilità finanziaria, 

con delibera di giunta o del consiglio di amministrazione, stanziano nella parte corrente del 

proprio bilancio un accantonamento denominato Fondo di garanzia debiti commerciali, sul quale 

non è possibile disporre impegni e pagamenti, che a fine esercizio confluisce nella quota 

accantonata del risultato di amministrazione, per un importo pari:  BARBIANELLO 2.409,30 

12.003,82 NO 751.925,99 SI 3,00 1,00% 208.076,35  da accantonare  € 2.080,76. 

Ritenuto necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2 e 175 comma 2 del 

D.Lgs. n. 267/2000, adottare le sopra riportate variazioni di bilancio al fine di fronteggiare le 

sopravvenute esigenze di spesa prospettate tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli 

obiettivi strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 2024/2026; 

Visto che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e 

sostanziale al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2024/2026 secondo le seguenti 

risultanze: 

 

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A), risulta confermato il 

permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile come 

evidenziato nell’allegato B) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e risulta altresì 

modificato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, 

dall’Organo di Revisione con verbale n.  1 prot. n. 717  conservato agli atti; 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Dopo ampia discussione, con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme previste dallo 

Statuto: 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 



2. di apportare le conseguenti variazioni al bilancio di previsione anno 2024/2026 e al Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026 allegato A); 

 

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e 

contabile, secondo quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato B) parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con votazione 

unanime e favorevole, espressa nelle forme previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
F.to:FALBO Giorgio 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to:MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 07/03/2024  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to:MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Barbianello , lì ____________________________ 

  Il Vice Segretario Comunale 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  29-feb-2024  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 29-feb-2024 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to:MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 



COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 2 del 29/02/2024 

 
Oggetto: Variazioni al Bilancio di Previsione anno 2024/2026 e al D.U.P.S.           
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 

F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 

Barbianello, lì 29.02.2024 

 

…………………………………………………………………………………………..……………………………... 

 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 

 F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 

Barbianello, li 29.02.2024 

……………………………………….………………………………………………………………………………….. 

 

 
 


